
 

 

 

令和４年２月 

 

 

令和４年第１回 

西はりま消防組合議会定例会会議録 

 

 

自 令和４年２月15日 

至 令和４年２月15日 

 

 



－1－ 

令和４年第１回西はりま消防組合議会定例会議事日程  

              令和４年２月１５日（火）午後３時３４分開議  

 

１  開会挨拶（議長・管理者）  

２  開会宣告  

３  開議宣告  

  日程第  １  会議録署名議員の指名  

        （３番  松下  信一郎  議員、９番  廣利  一志  議員）  

  日程第  ２  会期の決定（令和４年２月１５日（火）の１日）  

  日程第  ３  議案第１号  西はりま消防組合職員の育児休業等に関する条例の  

              一部を改正する条例制定について  

  日程第  ４  議案第２号  令和４年度西はりま消防組合一般会計予算  

４  閉会宣告  

５  閉会挨拶（議長・管理者）  



－2－ 

会議に出席した議員  

 

        １番  前  川  郁  典    ２番  角  石  茂  美  

        ３番  松  下  信一郎    ４番  永  富    靖  

        ５番  山  下  由  美    ６番  飯  田  吉  則  

        ７番  長谷川  正  信    ８番  中  薮  清  志  

        ９番  廣  利  一  志   １０番  石  堂    基  

 

会議に欠席した議員  

 

なし  

 

議事に関係した事務局職員  

 

消防本部総務課  

主幹  孝橋  邦彦    副 主 幹 横家  秀樹  



－3－ 

地方自治法第１２１条の規定による出席者  

 

     管理者 (たつの市長 ) 山本   実   副管理者 (相生市長 ) 谷口  芳紀  

     副管理者 (宍粟市長 ) 福元  晶三   副管理者 (太子町長 ) 服部  千秋  

     副管理者 (佐用町長 ) 庵逧  典章   消 防 長 満田  利郎  

     次 長 栗岡  耕治   相 生 消 防 署 長 栗岡  英夫  

     たつの消防署長 内海  武彦   宍 粟 消 防 署 長 橋岡   透  

     太 子 消 防 署 長 井上   仁   佐 用 消 防 署 長 眞島   順  

     消防本部総務課長 坂元  誠吾   消防本部予防課長 米津  芳彦  

     消防本部警防課長 置村  哲也    



－4－ 

開会挨拶  

議長挨拶  

○議長（永富靖議員）  

開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。  

まだまだ寒さは残るものの、暦の上では春を迎えた今日この頃でございますが、

議員各位には公私ともご多忙の中、ご健勝にてご参集賜り、本日ここに令和４年第１

回西はりま消防組合議会定例会が開会の運びとなりましたことは、誠にご同慶に堪え

ない次第でございます。  

今期定例会は、議員各位のご高承のとおり、令和４年度の本組合行政推進の根幹

となりますので、新年度予算を審議する重要な議会であります。  

また、新年度予算のほか、条例改正の議案も提出されておりますので、議員各位

におかれましては慎重なるご審議により、適切妥当なるご決定を賜りますとともに、

議事運営につきましても格別のご協力を賜りますようお願い申し上げまして、開会の

挨拶といたします。  

 

○管理者（山本実市長）  

議長。  

 

○議長（永富靖議員）  

山本管理者。  

 

管理者挨拶  

○管理者（山本実市長）  

開会に先立ちまして、一言ご挨拶を申し上げます。  



－5－ 

梅の花のつぼみも膨らみ始め、春の気配も漂う季節を迎えました。  

本日ここに、令和４年第１回西はりま消防組合議会定例会を招集いたしましたと

ころ、議員各位におかれましては、ご健勝にてご出席を賜り、ここに開会が宣せられ

る運びとなりましたことに対しまして厚くお礼を申し上げます。  

また、平素は当組合消防行政の推進に格別のご理解とご協力を賜り、誠にありが

とうございます。  

さて、今期定例会でご審議いただきます案件は既にお手元にお届けいたしており

ますとおり、条例改正及び令和４年度予算の２件でございます。いずれも重要な案件

でございますので、何とぞ慎重なるご審議をいただきまして、原案のとおりご賛同賜

りますようお願い申し上げまして、開会のご挨拶といたします。  

よろしくお願いいたします。  

 

開  会 宣  告  

○議長（永富靖議員）  

 ただいまより、令和４年第１回西はりま消防組合議会定例会を開会いたします。  

 

開  議 宣  告  

○議長（永富靖議員）  

これより本日の会議を開きます。  

この際、ご報告いたします。  

監査委員より、地方自治法第１９９条第１項及び第４項の規定により実施した定

期監査等の結果報告１件及び同法第２３５条の２第１項の規定により実施した例月出

納検査の結果報告１件が提出されており、その写しをお手元に配付いたしております

のでご清覧願います。  

次に、本日の出席議員数及び地方自治法第１２１条の規定による説明のための出



－6－ 

席を求めた者の職・氏名について、消防本部総務課長より報告させます。  

消防本部総務課長。  

 

○消防本部総務課長（坂元誠吾）  

命によりご報告いたします。  

まず、本日の出席議員数についてでありますが、定数１０名に対し、出席議員は  

１０名であります。  

次に、地方自治法第１２１条の規定により、説明のため本定例会に出席を求めた

者の職・氏名についてでありますが、お手元に配付いたしております名簿のとおりで

ございますので、ご清覧願います。  

なお、山下  悟情報指令室長より欠席の届出が提出されてございます。議長にお

きまして了承いたしておりますので、ご了承願います。  

 

○議長（永富靖議員）  

消防本部総務課長の報告のとおり、本日の出席議員は過半数を満たしております

ので、地方自治法第１１３条に規定する定足数に達しております。  

よって、会議は成立いたします。  

以上で、報告を終わります。  

 

～日程第１  会議録署名議員の指名～  

○議長（永富靖議員）  

日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。  

会議録署名議員は、会議規則第６９条の規定により、議長において、３番、松下

信一郎議員、９番、廣利一志議員を指名いたします。  

両議員、よろしくお願いいたします。  



－7－ 

 

～日程第２  会期の決定～  

○議長（永富靖議員）  

次に、日程第２、「会期の決定」を議題といたします。  

お諮りいたします。  

今期定例会の会期は、本日１日といたしたいと思いますが、これにご異議ござい

ませんか。  

（「異議なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご異議なしと認めます。  

よって、会期は、本日１日と決定いたしました。  

 

～日程第３  議案第１号～  

○議長（永富靖議員）  

日程第３、「議案第１号  西はりま消防組合職員の育児休業等に関する条例の一

部を改正する条例制定について」を議題といたします。  

これより上程議案に対する説明を求めます。  

 

○消防長（満田利郎）  

議長。  

 

○議長（永富靖議員）  

消防長。  

 

○消防長（満田利郎）  



－8－ 

ただいま議題となりました「議案第１号  西はりま消防組合職員の育児休業等に

関する条例の一部を改正する条例制定について」につきまして、提案理由及びその内

容についてご説明を申し上げます。  

提案の理由につきましては、非常勤職員の育児休業等の取得要件の緩和及び育児

休業を取得しやすい勤務環境の整備に関する措置等に関連する人事院規則等が、令和

４年４月１日に改正されることに伴い、国の取扱いに準じ、本条例の改正を行うもの

でございます。  

改正の内容につきましては、非常勤職員について採用当初から育児休業及び部分

休業を取得することができるよう、第２条及び第１７条中「引き続き在職期間が１年

以上である非常勤職員」と規定する項目を削り、それに伴う条文及び条項の整理を

行っております。  

また、育児休業を取得しやすい勤務環境の整備に関する措置を講じるため、第２

１条及び第２２条を追加することといたしております。  

最後に附則といたしまして、この条例の施行日を令和４年４月１日からといたし

ております。  

以上で、議案第１号についての提案説明を終わらせていただきますが、何とぞ原

案のとおり可決賜りますようお願い申し上げます。  

 

○議長（永富靖議員）  

上程議案に対する説明は終わりました。  

これより、上程議案に対する質疑に入ります。  

ご発言はございませんか。  

（「なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご発言がないので、質疑を終結し、直ちに討論に入ります。  



－9－ 

ご発言はございませんか。  

（「なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご発言がないので、討論を終結し、直ちに表決に入ります。  

お諮りいたします。  

上程中の議案第１号は、原案のとおり可決することに決してご異議ございません

か。  

（「異議なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご異議なしと認めます。  

よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。  

 

～日程第４  議案第２号～  

日程第４、「議案第２号  令和４年度西はりま消防組合一般会計予算」を議題と

いたします。  

これより上程議案に対する説明を求めます。  

 

○消防長（満田利郎）  

議長。  

 

○議長（永富靖議員）  

消防長。  

 

○消防長（満田利郎）  

ただいま議題となりました「議案第２号  令和４年度西はりま消防組合一般会計



－10－ 

予算」につきまして、ご説明申し上げます。  

初めに、おわびを申し上げます。  

一般会計予算に係る附属書類として提出いたしております、令和４年度予算参考

資料に誤りがございます。お手元に正誤表をお配りしておりますので、ご訂正をお願

いいたします。  

訂正箇所でございますが、予算参考資料３ページの歳出、性質別内訳の表中単独

事業及び補助事業の令和４年度予算額並びに構成比、比較増減の増減額、増減率に誤

りがございますので、ご訂正をお願いいたします。誠に申し訳ございませんでした。  

それでは、お手元に配付しております予算書をご清覧願います。  

令和４年度の予算総額は、第１条において、歳入歳出それぞれ２８億５，９９８

万６，０００円と定めておりまして、昨年度の２７億９，９１７万２，０００円と比

較し、６，０８１万４，０００円の増額であります。  

この主な要因につきましては、本部及び各署所の消防体制を堅守するため、令和

３年度と比較し採用人員を５名増員したことによる人件費等の増額でございます。  

組合予算につきましては、統一すべき事業、また、統一することで経費の節減、

効率化が図れるものは本部予算に、署予算につきましては、それぞれの市町の負担割

合を勘案しながら統一的な基準での事業費予算とし、また、署における地理的特性、

特色ある事業の継続、拡充を主眼に置いた予算といたしております。  

この詳細の内容につきましては、予算書及び予算参考資料に記載いたしておりま

すので、ご清覧願います。  

以上で、議案第２号についての提案説明を終わらせていただきますが、何とぞ慎

重ご審議賜り、原案のとおり可決いただきますようお願い申し上げます。  

 

○議長（永富靖議員）  

上程議案に対する説明は終わりました。  



－11－ 

これより、上程議案に対する質疑に入ります。  

ご発言はございませんか。  

（「なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご発言がないので、質疑を終結し、直ちに討論に入ります。  

ご発言はありませんか。  

（「なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご発言がないので、討論を終結し、直ちに表決に入ります。  

お諮りいたします。  

上程中の議案第２号は、原案のとおり可決することに決してご異議ございません

か。  

（「異議なし」と呼ぶ声あり）  

○議長（永富靖議員）  

ご異議なしと認めます。  

よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。  

 

閉会宣告  

○議長（永富靖議員）  

以上で、今期定例会に付議された案件は全て終了いたしました。  

これをもって、令和４年第１回西はりま消防組合議会定例会を閉会といたします。  

 

閉会挨拶  

○議長（永富靖議員）  

閉会に当たりまして、一言お礼を申し上げます。  



－12－ 

本定例会に付議された議案につきましては、議員各位の慎重なご審議により、滞

りなく議了できましたことに対し、厚くお礼を申し上げます。  

さて、新型コロナウイルス感染症につきましては、年が明けて以降、急激なペー

スで感染が拡大し、兵庫県では１月２７日からまん延防止等重点措置が適用されてお

りますが、依然として予断を許さない状況となっております。  

理事者におかれましては、感染対策を十分に講じながら消防業務に従事いただき

ますようお願い申し上げます。また、議員各位におかれましては、くれぐれも健康に

留意され、本組合の発展と議会活動の充実のため、一層のご協力を賜りますようお願

い申し上げまして、閉会のご挨拶とさせていただきます。  

それでは、本日の会議はこれで終了させていただきます。  

 

○管理者（山本実市長）  

議長。  

 

○議長（永富靖議員）  

山本管理者。  

管理者挨拶  

○管理者（山本実市長）  

令和４年第１回西はりま消防組合議会定例会の閉会に当たり、一言お礼のご挨拶

を申し上げます。  

今期定例会は、条例改正及び令和４年度予算に係る議案につきまして、原案のと

おり可決いただきましたことに対しまして、心より厚くお礼を申し上げます。誠にあ

りがとうございました。  

さて、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、組合管内においても感染者

及び感染疑いの救急搬送事例が増加しております。また、全国の消防署ではクラス



－13－ 

ター発生事例の報道等もされております。本組合といたしましては、住民の皆さんの

安全・安心の確保に向けた消防・防災体制を維持するため、感染防止対策の徹底を図

り業務に取り組んでまいる所存でございます。組合議員の皆様方には、より一層のご

理解とご支援を賜りますよう、よろしくお願いを申し上げます。  

終わりに臨み、議員の皆様方のますますのご健勝とご活躍をご祈念申し上げ、閉

会のご挨拶とさせていただきます。本日は、誠にありがとうございました。  

 

（午後３時４７分閉会）  



－14－ 

 地方自治法第１２３条の規定により署名する。  

  令和４年２月１５日  

 

 

 

              西はりま消防組合議会議長   永富   靖  

 

              会議録署名議員   松下  信一郎  

 

              会議録署名議員   廣利  一志  


